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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je charakterizovat nelegální práci v České republice a zjistit negativní dopady s ní pro
Českou republiku spojené. Dalším cílem je na základě dotazníkového šetření zjistit povědomí, či zkušenost
veřejnosti s nelegální prací. Dále také analyzovat současný stav nelegální práce v naší republice a vyčíslit její
celkové negativní ekonomické dopady v penězích.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část práce byla zpracována na základě rozboru sekundárních zdrojů. Výsledná
literární rešerše poskytla podklad pro zpracování části analytické, kde kromě rozboru dat získaných ze
sekundárních zdrojů byla zpracována data z dotazníkového šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V teoreticko-metodologické části práce byla charakterizována nelegální práce spolu s dalšími pojmy s ní
související. Analytická část práce navazovala na část teoreticko-metodologickou. Na základě dotazníkového
šetření v této části bylo zjištěno povědomí, či zkušenost veřejnosti s nelegální práci. Dále byl analyzován
současný stav nelegální práce na území České republiky dle výsledku kontrol státního úřadu Inspekce práce.
Vzhledem ke skutečnosti, že ekonomickými dopady nelegální práce trpí především stát a zdravotní pojišťovny,
byly v poslední části práce vyčísleny tyto negativní vlivy nelegální práce v penězích.

4. Závěry a doporučení:

Pojem nelegální práce je v České republice stále aktuálním tématem. Navzdory státním kontrolám, správním a
trestním sankcím se nelegální práce na našem území stále vyskytuje. Stát se s tímto pro něj negativním
fenoménem snaží bojovat v mnoha směrech, neboť kvůli nelegální práci přichází o velké množství finančních
prostředků.
Doporučením pro zlepšení současné situace by bylo snížení administrativy, která je s pracovním poměrem
spojená a také snížení daňové a odvodové politiky. Popřípadě zvýšení kontrol inspekce práce a zvýšení
peněžních sankcí, které s nelegální prací souvisí.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective of the thesis is to characterize illegal work in the Czech Republic and to identify the negative
impacts associated with it for the Czech Republic. Another objective is to determine the public's awareness or
experience with illegal work on the basis of a questionnaire survey. Furthermore, to analyse the current state of
illegal work in the Czech Republic and to quantify its overall negative economic impact in monetary terms.

2. Research methods:

The theoretical and methodological part of the thesis was based on the analysis of secondary sources. The
resulting literature search provided the basis for the analytical part, where in addition to the analysis of data
obtained from secondary sources, data from the questionnaire survey were processed.

3. Result of research:

In the theoretical and methodological part of the thesis, illegal work was characterized together with other related
concepts. The analytical part of the thesis followed the theoretical-methodological part. On the basis of a
questionnaire survey in this part, the awareness or experience of the public with illegal work was determined.
Furthermore, the current state of illegal work on the territory of the Czech Republic was analysed according to
the results of inspections by the State Labour Inspection Office. Considering the fact that the economic impacts
of illegal work are mainly suffered by the state and health insurance companies, the last part of the thesis
quantified these negative impacts of illegal work in monetary terms.

4. Conclusions and recommendation:

The concept of illegal work is still a hot topic in the Czech Republic. Despite state controls, administrative and
criminal sanctions, illegal work still occurs in our territory. The state is trying to combat this negative
phenomenon in many ways, as it loses a large amount of money due to illegal work.

Recommendations would be to reduce the administrative work involved in the employment relationship and also
to reduce tax and levy policies. If necessary, increase labour inspection checks and increase the monetary
penalties associated with illegal work.
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1 Úvod
Tato závěrečná práce se bude zaobírat problematikou nelegální práce v České republice, a to se
zaměřením na její ekonomické dopady. Téma nelegální práce je na území České republiky dost
aktuální a časté. Kvůli stále větší globalizaci pracovního trhu dochází velmi často k nabízení
ale i poptávání pracovních míst mimo hranice státu, a kvůli tomu může dojít k řadě
administrativních (zákonných) chyb, které vedou právě k nelegálnímu jednání. Výkon práce
v zahraničí musí být v souladu s právním řádem státu (Hromada a Pavlátová, 2020, s. 25).
Zpravidla lze tento jev pozorovat u pracovních míst, které jsou obsazovány cizinci.
Nelegální zaměstnávání především cizinců je bohužel velmi rozšířeným jevem, což se jasně
projevuje v aktuálních statistikách provedených kontrol Státním úřadem inspekce práce.
Primárním cíle každého státu je, aby trh práce nebyl zneužíván. Tzn. aby pracující odváděli
státu daně a aby naši lidé měli šanci získat zaměstnání. Vedle toho by však neměla česká
ekonomika chřadnout kvůli nedostatku kvalifikovaných zaměstnanců v některých oblastech,
proto je v některých sektorech, kde se to české ekonomice vyplácí, umožněn příliv zaměstnanců
z ciziny. Díky vysoké administrativní náročnosti spojené se zaměstnáním cizinců však stále
více dochází k nelegálnímu zaměstnávání.
Statistiky mluví jasně o neustále se zvyšujícím počtu nelegálních pracovníků, a to zejména
pracovníků ze zemí mimo EU. Do statistik provedených kontrol za rok 2020 zasáhla také
epidemie koronaviru, která výsledky v oblasti nelegálního zaměstnání výrazně zkreslovala.
Přijatá restriktivní vládní opatření, která doprovázela uzavření hranic států, měla negativní vlil
nejen na samotný trh práce, ale také na kontrolní činnost inspekce práce. I přes nižší počet
kontrol nelegální práce je stále aktuální trend z minulých let, kdy převyšuje počet nelegálně
zaměstnaných cizinců nad počtem zaměstnaných pracovníků z České republiky a EU.
Odhalování a potírání nelegálního zaměstnávání patří dlouhodobě mezi jednu z hlavních
kontrolních priorit Státního úřadu inspekce práce. Nejen samotný výkon nelegální práce, ale
především umožnění výkonu nelegální práce, jsou společensky nebezpečné a patologické jevy
s dopadem nejen do oblasti pracovněprávní, ale také do oblasti veřejných rozpočtů a financí.
Z tohoto důvodu je také závěrečná práce zaměřena na ekonomické dopady nelegální práce
v České republice.
Cílem této závěrečné práce je charakterizovat nelegální práci v České republice a objasnit
jednotlivé dopady, které vykonávání nelegální práce doprovází. Dalším cílem této práce je
udělat si za pomoci dotazníkového šetření obrázek o tom, jaké povědomí a zkušenosti má česká
veřejnost s nelegální prací. Posledním záměrem práce je provést výpočty předpokládaných
daňových úniků. Tedy výpočty, ze kterých bude zřejmé vyčíslení negativních dopadů
nelegálního zaměstnávání pro stát a zdravotní pojišťovny. Úmyslem autora je vyčíslit tyto
úniky z pohledu minimální a průměrné mzdy, a to na základě dat vyplývajících z provedených
kontrol.
V teoreticko-metodologické části této práce je čtenáři představeno pracovní právo. Dále jsou
v samotném začátku této části vymezeny pojmy týkající se trhu práce. Mezi tyto pojmy patří
nabídka na trhu práce, tržní poptávka po práci a rovnováha na trhu práce. Následuje
problematika segmentace trhu práce do dílčích trhů a vztah státu a trhu práce. Navazující
podkapitola je věnována nelegální práci, stínové ekonomice a nelegálnímu zaměstnávání.
Výkon nezávislé práce mimo pracovněprávní vztah neboli švarcsystém je předmětem další
kapitoly, ve které je popsána historie švarcsystému, jeho znaky, specifika a související
judikatura. Pro lepší pochopení problematiky švarcsystému je práce doplněna také o příklad
z praxe. Tématem následujících kapitol teoreticko-metodologické části je nelegální
zaměstnávání cizinců a kontrola nelegální práce v České republice. Jsou popsány jednotlivé
orgány, které se na kontrole podílí, ale také sankce, které jsou jedincům za vykonávání nelegální
práce ukládány. V předposlední kapitole této části jsou popsány ekonomické dopady nelegální
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práce pro stát, zdravotní pojišťovny, obchodní společnosti, OSVČ a pro samotné zaměstnance.
V poslední kapitole je poté podrobně popsána metodika práce.
Analytická část této závěrečné práce má výzkumný charakter. Kdy je nejdříve provedeno krátké
dotazníkové šetření složené z pěti otázek, jehož cílem je zjistit, jaké má česká veřejnost
povědomí o nelegální práci, či zkušenost s nelegální prací, popřípadě co bylo důvodem započetí
nelegální práce. Toto dotazníkové šetření je náležitě vyhodnoceno a okomentováno. Dále je

[…]

odhaleno 3 295 nelegálně pracující osob, kdy vyčíslení odhadovaných ztrát pro státní rozpočet
a zdravotní pojištění z daní a odvodů jak za zaměstnance, tak za zaměstnavatele při minimální
mzdě za rok 2021 činilo 383 063 520,- Kč. Při průměrné mzdě bylo vyčísleno na 895 501 920,-
Kč. Kontroly také odhalily 199 případů zastřeného zaměstnávání kdy vyčíslení při minimální
mzdě za rok 2021 bylo 23 134 944,- Kč, a při mzdě průměrné pak 54 083 424,- Kč. Ztráty státu
a zdravotních pojišťoven za rok 2021 jsou při minimální mzdě odhadovány na 406 198 464,-
Kč a při mzdě průměrné na 949 585 344,- Kč. Čísla v takovýchto hodnotách jsou více než
alarmují. Česká republika stejně tak jako ostatní ekonomiky s nelegální prací bojuje četnými
kontrolami a vysokými pokutami. Pozitivum těchto negativních dopadů lze nepochybně spatřit
v tom, že peníze plynoucí z nelegální práce a zastřeného zaměstnávání nadále zůstávají v naší
ekonomice.
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Přílohy
Příloha 1: Dotazník pro předmět dotazníkového šetření o povědomí o nelegální práci

Dotazník Nelegální práce

1. Jste

Muž ☐ Žena ☐

2. Váš ročník narození 19………………….

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

Základní ☐

Výuční list ☐

Střední s maturitou ☐

Vyšší odborné ☐

Vysokoškolské ☐

4. Byl(a) jste někdy zaměstnán(a) bez pracovní smlouvy?

Ano ☐

Ne ☐

Pokud ano v jakém oboru?
……………………………………………………………………………………………..
Pokud ano jaký byl důvod?
……………………………………………………………………………………………..
5. Shledáváte nelegální práci jako

výhodnou ☐

nevýhodnou ☐

Zdroj: Vlastní zpracování
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Řešená
problematika

2Vysoká škola ekonomie a managementu

Text se zabývá

charakteristikou

nelegální práce v České

republice a oblastmi s

ní souvisejícími. Dále

se zaměřuje

především na negativní

ekonomické dopady,

které nelegální práci

doprovázejí.

úvod přístup
Navzdory státním
kontrolám, správním a
trestním sankcím se
nelegální práce na našem
území stále vyskytuje.
Stát se s tímto pro něj
negativním fenoménem
snaží bojovat v mnoha
směrech, neboť kvůli
nelegální práci přichází o
velké množství finančních
prostředků.

Autor v práci objasní pojmy

jako je pracovní právo, trh

práce a nelegální práce. Popíše

jak funguje švarcsystém,

nelegální zaměstnávání cizinců

a kontrola nelegální práce v

ČR. Dále vyhodnotí výsledky

dotazníkového šetření,

zanalyzuje současný stav

nelegální práce a vykalkuluje

předpokládané daňové úniky.

problém
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Informace pro sepsání

teoreticko-metodologické

části práce byly použity

převážně z aktuálních

legislativních podkladů a

odborných publikací.

Dalšími zdroji byly také

judikáty a internetové

články zabývající se

touto problematikou.

Získávání informací

probíhalo postupně.

Nejprve bylo čerpáno z

legislativních podkladů

a odborných publikací.

Poté autor použil

informace z judikátů a

odborných

internetových článků.

Teoreticko-metodologická
část práce byla
zpracována na základě
rozboru sekundárních
zdrojů. Výsledná literární
rešerše poskytla podklad
pro zpracování části
analytické, kde kromě
rozboru dat získaných ze
sekundárních zdrojů byla
zpracována data
z dotazníkového šetření.

Postup řešení

získávání zdroj zpracování
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Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že:

Vysoká škola ekonomie a managementu

• 71 % dotazovaných bylo alespoň jednou v životě zaměstnáno bez pracovní smlouvy

• Nejčastěji je nelegální práce vykonávána ve stavebnictví (50 %), gastronomii (32 %) a potravinářství (18 %)

• 81 % z dotazovaných uvedlo jako motiv výkonu nelegální práce více financí

• 54 % z dotazovaných shledává nelegální práci jako výhodnou

Odhadovaný daňový únik způsoben nelegálním zaměstnáváním v ČR za rok 2021 je
vyčíslen na:

• 383 063 520 Kč v případě minimální mzdy

Odhadovaný daňový únik způsoben zastřeným zaměstnáváním v ČR za rok 2021 je
vyčíslen na:

• 895 501 920 Kč v případě průměrné mzdy

• 23 134 944 Kč v případě minimální mzdy • 54 083 424 Kč v případě průměrné mzdy
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Zdroj: vlastní zpracování (SÚIP, 2022)

Vysoká škola ekonomie a managementu

Vývoj počtu nelegálně pracujících osob v ČR v letech 2012 až 2021
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Na základě výsledků analytické části této práce lze doporučit následovné:

1. Snížení administrativy, která je s pracovním poměrem spojená

Vysoká škola ekonomie a managementu

2. Snížení daňové a odvodové politiky

3. Zvýšení kontrol inspekce práce spolu se zvýšením peněžních sankcí
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Práce přinesla objasnění problematiky nelegální práce v České republice a vyčíslila
její ekonomické dopady

Novým řešením je snížení administrativy, která je s pracovním poměrem spojená a také snížení
daňové a odvodové politiky. Popřípadě zvýšení kontrol inspekce práce a zvýšení peněžních
sankcí, které s nelegální prací souvisí.

Problematika byla posunuta díky zjištění povědomí veřejnosti o nelegální práci. Dále díky analýze
současného stavu nelegální práce na území ČR dle výsledku kontrol státního úřadu Inspekce
práce a díky vyčíslení negativních vlivů nelegální práce v penězích.

Závěr

Vysoká škola ekonomie a managementu
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