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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální
Nadčasové-neutrální X
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné X
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická X
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité X

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Práce je bohužel na hraně obhajitelnosti, trpí řadou vážných nedostatků, které jsou popsány níže. Formální
nedostatky - autor cituje zdroje jako Google, Wikipedia, Studentsummit, což není vhodné pro závěrečnou práci na
akademické půdě. - Citace: „[...] je krátkodobá nezaměstnanost přirozený stav, neboť se s ní setká každý z nás",
která odkazuje na Holman (2015). Jelikož to není věcně správně, jsem přesvědčen, že není správně citováno.
- Práce má značné množství překlepů, např. „To přináší ztráty vyplývající ze zvýšení nákladů 22 na skladování
zboží". Podobně vložená čísla nejasné vypovídací schopnosti a přidané hodnoty se objevují na vícero místech
textu. - Na straně 15 se jeden odstavec opakuje dvakrát. - Tabulky 2 a 3 (strana 17) obsahuje textové chyby, autor
pod tabulkou popisuje údaje z tabulky 2, ale odkazuje při tom na tabulku 3 („počet zahraničních zaměstnanců
má meziroční růst"). Věcné nedostatky obsahu: - Autor se zabývá jen jedním aspektem řešené problému, a to
vlivem na státní rozpočet, což pro objektivní obrázek o výhodách a nevýhodách není dostatečné (co z pohledu cen
pro finální spotřebitele? Efektivity využití pracovních sil? Produktivity práce?) - Popis trhu práce je nepovedený,
text není souvislý. Dále např." V poslední době je trh práce velmi ostře sledován ekonomy v tomto oboru" či
„Zkoumání trhu práce, nabídek a poptávek práce je důležitým faktorem pro makroekonomiku". Není jasné, jaká je
přidaná hodnota těchto sdělení. - Autor nerozlišuje mezi mírou nezaměstnanosti z VŠPS a registrovanou mírou
nezaměstnanosti - „hospodářský cyklus státu" (strana 16) je zcela nový pojem. - autor navrhuje v období recese
podniky dotovat, aby udržely zaměstnanost. Tím doporučuje zafixovat danou strukturu zaměstnanosti, eliminovat
jakékoli strukturální změny a ozdravný proces, přesuny zdrojů k efektivnějšímu využití, což jsou podstatou recese.
Toto tvrzení by měl autor tudíž řádně obhájit. - V otázce počtu volných pracovních míst bych autorovi doporučil
vzít v potaz problém s přesností statistiky volných pracovních míst, viz https://www.statistikaamy.cz/2022/08/16/
kolik-mame-volnych-pracovnich-mist - Část 2.7.1: autor v podstatě čítá jediný ekonomický efekt - více práce mimo
oficiální systém, méně daňových příjmů státu, méně prostředků na financování výdajů. Práce by se tak spíše měla
jmenovat „Nelegální práce a její ekonomické důsledky pro státní rozpočet" - Práce i v dalších oblastech působí
jednostranně a nevyváženě, např. v důsledcích na důchodové zabezpečení ve stáří. Nemůže současně OSVČ
během života našetřit větší objem prostředků, který mu poslouží jako zdroj do důchodu? Bude na tom opravdu
hůře? Bude na tom ekonomika hůře? - Kapitola 3.2 je spíše zpráva o kontrolní činnosti. Jak přispívá k cíli práce?
Analytická část - Není jasné, komu byl dotazník distribuován, jaké skupině obyvatel - Popis grafů: rozdělení do
sloupců, ani popis vertikální osy se nezdá být smysluplný - Otázka na zkušenost je nepříliš jasně formulovaná,
jedná se o zkušenost pozitivní či negativní? Jak bylo v dotazníku nelegální zaměstnání definováno? Rozuměli
tomu respondenti? Resp. jak bylo zaručeno, že pojmu správně porozuměli? - „Před zahájením dotazníkového
šetření byla stanovena hypotéza, která předpokládala, že 50 % respondentů má současnou či minulou zkušenost
s nelegální prací. Tato hypotéza nebyla potvrzena, jelikož se celkem 71 % respondentů během svého působení
na trhu práce s nelegální prací setkalo. Tento výsledek poukazuje na závažnost celé problematiky." ... proč byla
stanovena hranice právě 50 %? Jakou to má relevanci pro interpretaci závěrů? Další konkrétní připomínky: -
Pokud nejsou státu odváděny daně, neznamená to, že trh je zneužíván - Zvláštní je rétorika „naši lidé", kdo to
je? „Vznikne nám práce schopné obyvatelstvo", „V případě minimální mzdy tak nelegálně pracující zaměstnanci
společně s jejich zaměstnavateli v roce 2021 okradli stát o 23 134 944,- Kč." V závěrečné práci bych očekával
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volbu akademičtějších výrazů. - Nestandardní vyjadřování dokumentuje i kapitola 2.2.1. Individuální křivka nabídky
nemá „zajímavý průběh", jak říká autor, ale je „zpětně zakřivená". Nezdá se ani interpretace původních zdrojů jako
správná. Při vyšší mzdě není pracovník „schopný" pracovat více, ale do určitého momentu je „ochotný" pracovat
více. - V analýze poptávky po práci (2.2.2) je opět řada nepřesností. Rozbor ekonomický by měl být mnohem
přesnější a pokud možno i hlubší. „Když je dokonalá technologie, nabídka práce je nižší" - co je „dokonalá
technologie", co je obsahem sdělení a proč je tento text v kapitole o poptávce? - Autor tvrdí, že v „podmínkách
konkurence", přičemž zjevně myslí „v podmínkách dokonalé konkurence". Poptávka po práci je popsána spíše
vágně, screenshoty, wikipedia. V kapitole o poptávce je řešena i nabídka práce, její posuny, proč? - Autor vyjadřuje
podiv nad rozhodnutími NSS, ale nepředkládá žádné argumenty, vše zakládá pouze na svém pocitu. - část 2.5.2
„Nelegální zaměstnávání cizinců" je sáhodlouhý popis, který však spíše působí jako informační brožura, jaká platí
pravidla pro zaměstnávání cizinců, než jako část, která by práci posunovala dále. Nelegálnímu zaměstnávání
samotnému se na pěti stranách této kapitoly paradoxně věnuje spíše okrajově - následně kapitola 2.7 (ekonomické
dopady), která by měla být v teoretické části naprosto stěžejní, zabírá něco přes 1,5 stránky. - Autor celkový
únik odhaduje na 1 miliardu, přičemž za vhodné opatření navrhuje zvýšit počet kontrol a výši sankcí, nicméně
to zase přináší vyšší náklady na správu systému, tyto úvahy v práci úplně chybí, přitom by měly být podstatou.
Harmonizace podmínek OSVČ a zaměstnanců by zase nijak nereflektovala fakt, že OSVČ čelí vyšším rizikům,
která sám autor v práci popisuje. - Autor v závěru označuje únik 1 miliardy za alarmující. Nicméně jedná se o asi
0,08 % příjmů z daní státu v roce 2021 (včetně pojistného) - Výpočty autora tak nepotvrzují přesvědčivě závěr,
že se jedná o závažný problém z hlediska státního rozpočtu Některá nesrozumitelná sdělení: „V případě že
zaměstnavatel přízná reálnou, ale pouze částečnou výši mzdy vyplácené zaměstnanci, není správně stanoven
základ pro výpočet daní a odvodů sociálního a zdravotního pojištění a část nepřiznaného příjmu tím pádem
neprochází zdaněním." „Tato situace může nastat i z opačného důvodu, při nedostatku nabídky zboží a vyšší
poptávce, kdy staří nebo i noví výrobci mají snahu vyrobit a dodat na trh větší množství zboží, než současně
vyráběli, aby tuto poptávku rychle uspokojili." „Více než polovina tázaných tedy odpověděla, že považuje nelegální
práci za výhodou, což je pro stát alarmující. Zde by bylo vhodné doporučit zákonodárci možné zvýšení sankcí.
K důvodu pro tuto volbu odpovědi by bylo možné opět zdůraznit návaznost na míru inflace. Právě inflace mohla
dle autorova názoru do jisté míry ovlivnit odpověď týkající se výhodnosti nelegální práce." Práce působí velmi
nevyváženě, vyzdvihuje pouze jeden aspekt švarcsystému (vliv na státní rozpočet). Trpí řadou formálních, ale
i metodických nedostatků. Věcný popis trhu práce je velmi nepřesný. Příliš velká část textu je tvořena popisem
(kontroly, podmínky zaměstnávání), které by neměly být podstatou textu a k závěru práce nijak nepřispívají.
Autorovo tvrzení, že výše úniků je alarmující, se nezdá být ani vzdáleně podložen argumentačně i empiricky. Z
výše uvedených důvodů práci považuji za na hraně obhajitelnosti.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jaké další efekty kromě vlivu na státní rozpočet by autor zmínil?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Z pohledu důchodového zabezpečení, pokud si pracovníci v současnosti nevytváří nárok na čerpání z
důchodového systému ve stáří, chovají se z ekonomického pohledu iracionálně? Jak si lze toto chování vysvětlit?
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Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 01.10.2022 Podpis oponenta práce
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